
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

•...prietenii bisericii noastre care au 
ascultat Cuvântul lui Dumnezeu în această 
săptămână. Să-I mulţumim Domnului pentru 
cei care au luat deja o hotărâre fermă în inimă 
de a-L urma pe El. Domnul să-i ţină şi mai 
departe aproape de El. De asemenea, să ne 
rugăm şi pentru cei care nu au luat încă o 
hotărâre definitivă în acest sens. Dumnezeu 
să-i ajute să-şi deschidă inimile şi să dea la o 
parte orice barieră care i-ar mai împiedica în 
a se apropia de Domnul. 

 
„Mă bucur de Cuvântul Tău ca cel ce găseşte 
o mare pradă. [...] Eu nădăjduiesc în 
mântuirea Ta, Doamne.” 

(Ps. 119: 162, 166) 

Dacă aveţi motive speciale de rugăciune şi doriţi ca cineva să vă 
susţină în rugă înaintea lui Dumnezeu, nu ezitaţi să ne spuneţi. 
Scrieţi-ne pe adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com 
sau adresaţi-vă direct fr. Teo Laze şi aceste motive vor apărea la 
rubrica „Să ne rugăm pentru...” din cadrul buletinului duminical. 
Şi nu uitaţi: împreună suntem mai puternici în lupta spirituală!  

ÎNGUST 
 

Ce să fac, Tată,  
să ne vedem? 
Pe drumul spre casă 
alunecări de teren 
mă opresc să cred 
pasul ajungerii... 
Că ne vom vedea 
Cuiva îi pasă. 
În spate e larg 
şi sunt strigat 
de frumuseţea înfrângerii. 
Umerii inimii 
sunt atât de largi 
şi nu e loc pe lângă stâncă 
să trec şi să mă plec... 
Ce să fac, Tată, 
să ajung la Tine? 
Drumul s-a făcut 
atât de îngust 
că trebuie să renunţ la mine. 

(George Uba)  

Să ne rugăm pentru...  
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Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri sau mici gânduri pe 
care le-ai aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i 
pasă de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne trimiţi 
creaţiile tale la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com 
şi cele mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

Colectivul de redacţie: Teo Laze, Dana Popa, Ramona Gheju, 
Andreea Homoşdean, Isabelle Romaşcu, Dana Cristea. 

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA : 9-12 Serviciu divin 
                  18-20 Serviciu divin 

LUNI:          18-20 Seara adolescenţilor 
MARŢi :       18-20 Seară de rugăciune 
JOI :            18-20 Serviciu divin, studiu 

biblic 
SÂMBĂTĂ :  18-20 Seară de tineret  

Zâmbiţi, vă rog…  
 
 

MICA PUBLICITATE DIN BISERICĂ 
• Bolnav incurabil, caut animal de compa-

nie, preferabil şarpe de aramă. 
• Măgăriţă cu tendinţe intelectuale; caut 

stăpân îndărătnic în vederea dezvoltării 
vorbirii.  

• Pleşuv, educ copiii obraznici.  
• Credincios pios, ofer zeciuială în văzul 

lumii. 
• Scafandru profesionist, asigur scoaterea la 

iveală a păcatelor din Marea Uitării.  
• Vând ochelari cu zoom pentru depistat 

paiul din ochiul vecinului.  

Anunţuri... 
 

Astăzi se încheie săptămâna de evanghelizare; 
începând de mâine se va relua programul 
obişnuit al bisericii (prezentat pe această 
pagină).  
Mulţumim Domnului pentru prezenţa Sa între 
noi şi binecuvântările pe care le-a lăsat în 
această săptămână.    
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Aţi avut cumva o mamă cumplită? Eu am avut! Mama noastră a fost cea mai 
cumplită mamă de pe faţa pământului! În timp ce alţi copii mâncau la dejun ciocolată, 
nouă mama ne punea în faţă bolul cu fulgi de ovăz şi porumb sau felii de pâine prăjită. 
În pauză, când alţi copii savurau o Coca Cola sau biscuiţi traşi în ciocolată, noi trebuia 
să ne înghiţim sandviciul cu unt. Şi - aţi ghicit! - nici la cină nu primeam ce primeau alţi 
copii. 

Dorinţa mamei era să ştie mereu cu exactitate unde suntem. Uneori ne simţeam ca 
la închisoare. A vrut mereu să ştie cine ne sunt prietenii şi ce facem împreună. Insista 
întotdeauna ca, dacă vrem să plecăm „pentru o oră”, să ne întoarcem după cel mult o 
oră. 

Ne era ruşine să recunoaştem, dar mama încălca regulat şi fără nici o mustrare de 
conştiinţă legea împotriva exploatării muncii minorilor: trebuia să spălăm vasele, să ne 
facem paturile, să învăţăm să gătim, să aspirăm, să ne spălăm singuri ciorapii şi lenjeria 
şi alte asemenea lucruri îngrozitoare! Cred că uneori nu dormea nopţi la rând numai ca 
să mai inventeze alte munci cu care să ne ocupe timpul! Mama insista să spunem 
întotdeauna adevărul, numai adevărul şi nimic altceva decât adevărul. 

Adolescenţi fiind, reuşea să ne citească până şi gândurile. Ne-a fost cumplit de 
greu în acea perioadă a vieţii! Mama nu era de acord ca atunci când prietenii noştri 
veneau să ne scoată în oraş, să se oprească pur şi simplu în faţa casei şi să claxoneze. 
Trebuiau să coboare din maşină şi să vină la uşă, să-i poată vedea! În timp ce toţi 
ceilalţi au avut voie să iasă cu prietenul sau cu prietena lor de la 12–13 ani, noi trebuia 
să aşteptăm până am împlinit 16 ani. 

MAME CUMPLITE 

 “O poartă deschisă către ceruri” 

(continuare în pagina 2) 



SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII… 

www.poartacerului.ro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Continuăm prezentarea familiilor care fac parte din biserica Poarta Cerului  cu familia 
Gherasim Petru & Lenuţa. 

Familia Gherasim s-a întemeiat la 30 august 1991, în loc. Ocna Mureş, jud. Alba şi este o 
familie care preţuieşte voia lui Dumnezeu şi cu care suntem binecuvântaţi, ca şi biserică. 
Fratele Petru se pune la dispoziţia Domnului ori de câte ori este solicitat, şi slujeşte în biserică 
prin îndemnuri la timpul de părtăşie în rugăciune. Sora Lena îl slujeşte pe Domnul mai ales în 
casa ei, unde îi poartă în rugăciune, dar în acelaşi timp îi şi călăuzeşte cu înţelepciune pe copiii 
pe care Domnul i-a dăruit acestei familii, fiind – alături de soţul ei – un model de trăire în 
prezenţa lui Dumnezeu, pentru aceştia.  

Fratele Petru şi sora Lena au fost binecuvântaţi de Dumnezeu cu şapte copii : Gabriel (el este 
căsătorit şi locuieşte în Austria), Lavinia (şi ea este căsătorită şi locuieşte în prezent în Spania), 
Lili (21 de ani, studentă în Timişoara), Petru (18 ani), Natanael (16 ani), David (14 ani) şi Ligia 
(8 ani). Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Petru lucrează în construcţii, iar soţia sa este casnică. 

Motto-ul pe care această familie şi l-a ales în viaţă îl are în centru pe Dumnezeu, considerat 
ca fiind sursa tuturor binecuvântărilor. Membrii familiei Gherasim cred că oamenii sunt 
binecuvântaţi cu un singur scop – acela de a fi la rândul lor o binecuvântare pentru alţii, de 
aceea încearcă să aplice întotdeauna acest principiu în viaţa lor. Se bazează de asemenea, în 
viaţă, pe adevărul Scripturii exprimat în versetele 11 şi 12 din 1Cronici cap. 29 şi doresc, ca şi 
familie, să se apropie în fiecare zi mai mult de Dumnezeu şi prin tot ceea ce fac să fie o 
binecuvântare pentru semeni, spre lauda Domnului! 

Fie ca Domnul să îi ajute să rămână cu toţii aproape de El, să îi binecuvânteze cu tot ce are El 
mai bun şi să le dea unitate în familie, sub aripile dragostei Lui!  

 
 
 
 

Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Gherasim întreagă săptămâna viitoare, 
cerând Domnului să îi binecuvânteze şi să le poarte de grijă întotdeauna. 

                                                                                     … a consemnat Andreea Homoşdean 

 
 

Dragoste de mamă  
 
 
 
 
 

(continuare din prima pagină) 

Un articol din revista National Geographic oferea 
cu câţiva ani în urmă o imagine pătrunzătoare a iubirii 

unei mame. După un incendiu care cuprinsese 
pădurea din Parcul Naţional Yellowstone, pădurarii 
au început escaladarea masivului muntos pentru a 

evalua pagubele produse de acel infern. 
Un pădurar a găsit o pasăre literalmente 

pietrificată în cenuşă, aşezată ca o statuie pe pământul 
de la rădăcina unui copac. Tulburat de imaginea stra-
nie, pădurarul a lovit uşor pasărea cu un băţ. Când a 
atins-o, trei puişori mititei s-au ivit de sub aripile ma-
mei lor moarte. Mama iubitoare, conştientă de dezas-
trul iminent, şi-a dus puii la baza copacului şi i-a 
strâns sub aripile sale, intuind că în curând aveau să se 
ridice gaze toxice. Ar fi putut zbura pentru a fi în 
siguranţă, dar ea a refuzat să-şi abandoneze puii. Când 
vâlvătaia focului a sosit şi flăcările au ars trupul ei 
mic, pasărea a stat nemişcată. Pentru că ea a acceptat 
să moară, cei de sub aripile ei aveau să trăiască.  

Din cauza mamei am pierdut 
multe din aventurile prin care au 
trecut alţi copii şi tineri. Nici unul 
din noi n-a fost prins în magazin 
băgând ceva neplătit în buzunar, 
nici aducând deliberat pagube 
vecinilor sau cunoscuţilor. Şi n-am 
ajuns nici la şcoala de corecţie sau la 
închisoare. Toate acestea doar „din 
vina” mamei! 

Înte timp ne-am luat cu toţii zborul din 
cuibul părintesc şi am ajuns oameni maturi şi 
cinstiţi care trăiesc după principiile lui 
Dumnezeu. Şi, la rândul nostru, ne dăm toate 
silinţele să devenim şi noi părinţi la fel de 
cumpliţi şi de „răi”... cum a fost mama 
noastră. Se pare că tocmai de asta duce lipsă 
lumea în zilele noastre:  

Pur şi simplu sunt prea puţine mame 
„cumplite” pe faţa pământului! 

 

www.poartacerului.ro 

 

L e urăm  
A MULŢI ANI  

şi multe binecuvântări celor 
care în săptămâna aceasta îşi 
vor aniversa ziua de naştere. 
De asemenea, să nu uităm să-i 
amintim în rugăciunile 
noastre :  
 
 

Miercuri, 7 martie -  
Natanael Gherasim  

Joi, 8 martie - Andrei Guler  
Vineri, 9 martie -  

Daniel Semerean  
Sâmbătă, 10 martie - 

Eusebiu Stãnilã  
   

“Voi sunteţi lumina lumii. 
O cetate aşezată pe un 
munte, nu poate să rămână 
ascunsă.”          (Matei 5:14) 

Toate florile din lume 
Ţie ţi le-aş dărui 
Că ai cel mai mândru nume 
Şi în veci te voi iubi 

 
Şi eu mamă sunt o floare 
Ce Ţi-a dat-o Dumnezeu 

Păstrează-mă-n gingăşie 
Îngrijeşte-mă mereu 

 
Braţul tău îmi e ghiveciul 
Unde vreau să mă aşez 
Lacrimile tale scumpe 
Să-mi pătrundă până-n miez 
 
Şi cu toată atmosfera 
Ce în jurul meu va fi 
Vor fi reale condiţii 
,,Om mare"de-a deveni 
 
Şi simbolic toată viaţa 
Pentru tot ce mi-ai făcut 
Îţi voi dărui flori multe 
Ca să-ţi fiu cât mai plăcut. 

Nelu Tripon 

Flori pentru mama 

Ultima parte a rugăciunii lui 
Iaebeţ a fost aceasta: ''...dacă mă 
vei feri de nenorocire, aşa încât 
să nu fiu în suferinţă''. Astfel am 
ajuns la ultimul subiect din rugă-
ciunea lui Iaebeţ pe care vrem să 
îl abordăm, şi anume, suferinţa. E 
greu de spus dacă Iaebeţ a ajuns 
să treacă prin aşa multe necazuri 
şi suferinţe încât s-a rugat Dom-
nului să nu aibă parte de aşa ceva 
vreodată. Iaebeţ, ştiind că a pri-
mit un nume care înseamnă du-
rere, tristeţe, posibil că nu a vrut 
să fie toată viaţa în suferinţă şi 
bine a făcut că s-a rugat pentru ca 
Domnul să îl ferească de aşa 
ceva.  

Toţi oamenii de pe acest 
pământ au parte de necazuri şi 
nimeni nu este scutit de suferinţe. 
Un necaz mai mare, dacă pot să 
zic aşa, ar fi nenorocirea, adică o 
năpastă care s-ar putea abate 
asupra vieţii noastre cu conse-
cinţe dintre cele mai dezas-
truoase, cum ar fi, încercarea lui 
Iov. În zilele noastre există des-
tule nenorociri, cum ar fi cutre-
mure, inundaţii, tsunami, incen-
dii, epidemii de boli, foamete, 
etc. Un om al lui Dumnezeu 
trebuie să se roage neîncetat 
pentru protecţie şi izbăvire din 
orice necaz sau nenorocire care 
ar putea veni.  

Dacă vrea Dumnezeu să 
aducă suferinţa în vieţile noastre, 
ce putem noi zice? Sunt cazuri 
când Dumnezeu ne poate feri de 
vreo nenorocire, dar sunt şi cazu-
ri când Dumnezeu trebuie să ne 
treacă printr-o nenorocire. Dom-
nul Isus zicea că ''în lume vom 
avea necazuri, dar îndrăzniţi, căci 
Eu am biruit lumea''. Nu cred că 
este corect ca un copil al lui 
Dumnezeu să se roage să nu aibă 
parte niciodată de niciun necaz, 

suferinţă, durere, 
astfel încât să nu 
verse o lacrimă 
pe pământul 
acesta. Ci, cred 
că este mai bine 
să ne rugăm ca 
Dumnezeu să ne dea pute-
rea şi credinţa de care avem ne-
voie sa învingem toate necazu-
rile, nenorocirile, furtunile care s-
ar putea abate asupra bărcii vieţii 
noastre. Viaţa întreagă este ca o 
călătorie pe mare şi putem fi 
siguri că ne aşteaptă zile senine, 
dar şi zile cu nori, vânt, ploaie şi 
furtuni, şi trebuie să stăm 
aproape de Domnul nostru ca El 
să ne izbăvească din orice încer-
care. 

Şi, dacă ar fi să ne rugăm să 
nu avem parte de vreo suferinţă, 
atunci e bine să ne rugăm ca 
Domnul să ne ferească de sufe-
rinţele pricinuite de păcat, neas-
cultare, neglijenţă sau necazurile 
ce vin în urma deciziilor greşite 
pe care le luăm în viaţă sau în 
urma nevegherii noastre. Ori de 
câte ori acţionăm în firea noastră 
păcătoasă şi nu în Duhul, ne 
putem aştepta la sufe-
rinţe...''inutile'', adică ceva de 
care vom avea parte fără să fi 
fost nevoie sau fără să le fi che-
mat noi... Dar ele vin, ca nişte 
musafiri nepoftiţi, şi asta este 
strategia lui Satan care va căuta 
să ne facă să păcătuim şi să sufe-
rim... fără motiv! Dar Dumnezeu, 
care este bun şi credincios, ne va 
scăpa întotdeauna din capcanele 
lui Satan dacă ne încredem şi Îl 
slujim cu toată inima pe Dumne-
zeu, căci El poate face ca ''toate 
lucrurile să lucreze împreună 
spre binele celor ce Îl iubesc pe 
Dumnezeu'' (Romani 8:28). 

Emil Cuc 

DE LA TRISTEŢE  
LA BINECUVÂNTARE (IV) 

(continuare din numărul anterior) 


